

Wprowadzenie

W pierwszym artykule autorstwa **Agaty Marii Górniak** zaprezentowano wyniki ekonometrycznego modelowania danych panelowych, weryfikujących występowanie zjawiska paradoksu Lucasa w napływach kapitału w formie inwestycji bezpośrednich na podstawie wybranych gospodarek Europy Środkowo-Wschodniej. Uzyskane wyniki wskazują z jednej strony na występowanie paradoksu w krajach regionu, kiedy testowano istotność wpływu poszczególnych zmiennych i PKB *per capita* na napływ BIZ *per capita*, jednak z drugiej strony oszacowanie modelu dla wszystkich wykorzystywanych zmiennych objaśniających wskazuje na brak występowania paradoksu Lukasa.

Przydatności metod prognozowania dochodów budżetowych jako jednego z warunków realistyczności wieloletnich prognoz finansowych (WPF) sporządzanych przez jednostki samorządu terytorialnego w Polsce jest poświęcony drugi artykuł autorstwa **Kacpra Siwka**. Autor wskazuje, że analiza przydatności zastosowania poszczególnych metod pozwoli określić zasadność wykorzystania określonych wskaźników (np. PKB, CPI) do wyznaczania prognoz poszczególnych wielkości budżetowych ujmowanych w WPF. Badaniem objęto gminy z uwagi na fakt, że dysponują one największą spośród wszystkich JST samodzielnością finansową, posiadają podobną strukturę dochodów budżetowych, a ich stabilność finansowa (warunkowana realistycznością planowania wieloletniego) jest kluczowa z punktu widzenia zapewnienia ciągłości świadczenia podstawowych usług publicznych dla mieszkańców.

Następny artykuł **Dariusza Firszta** oraz **Jakuba Gietki** odnosi się do diagnozy rozwoju sektora dużych przedsiębiorstw w Polsce w II dekadzie XXI w. oraz określenia jego znaczenia dla rozwoju gospodarczego. W pierwszej części opracowania zwrócono uwagę na istotę i ekonomiczne funkcje dużych przedsiębiorstw, w następnej natomiast przedstawiono ilościowy rozwój badanego sektora na tle innych państw UE oraz regionalne zróżnicowanie ich lokalizacji. Za istotne w kontekście celu artykułu należy uznać rozważania dotyczące aspektu budżetowego oraz znaczenia tych podmiotów dla innowacyjności gospodarki.

W kolejnym artykule **Przemysław Sałek** na podstawie przeglądu literatury zaprezentował zmiany zachodzące na polskim rynku nieruchomości mające odzwierciedlenie w spadku liczby mieszkań oddawanych do użytku po 2022 roku, które według autora mogą mieć wpływ na rozwój zjawiska najmu

instytucjonalnego. Głównym celem artykułu było wypełnienie luki poznawczej w zakresie analizy aktywności krajowych deweloperów w obszarze PRS. Postawione przez autora hipotezy badawcze zostały pozytywnie zweryfikowane, a udział deweloperskich spółek giełdowych w PRS okazał się znikomym, co w ocenie autora wskazuje na dalsze możliwości badań i analiz w tym obszarze.

Artykuł **Apolonii Jaskólskiej** prezentuje wyniki badania przeprowadzonego metodą ankietową i doбором próby wygodnym w zakresie wykorzystania tarczy antykryzysowej przez mikro- i małe przedsiębiorstwa lokalnej branży fryzjersko-kosmetycznej w Polsce podczas pandemii COVID-19. Autorka przeprowadziła badanie w powiatach olsztyńskim i lidzbarskim w województwie warmińsko-mazurskim z 55 podmiotami gospodarczymi od kwietnia do września 2020 roku. Artykuł przedstawia dane zebrane w tym trudnym do badań czasie. Wskazują one, które narzędzia wsparcia zaimplementowane przez rząd RP były wykorzystywane we włączonych do badania przedsiębiorstwach i jak w tamtym czasie pomoc państwa została oceniona przez beneficjentów.

W ostatnim artykule **Katarzyna Renik** na podstawie systematycznego przeglądu literatury wskazała, z jakimi problemami etycznymi najczęściej zmagają się biegli rewidenci. Zwróciła uwagę w pierwszej kolejności na kwestię zachowania niezależności audytora. Przeanalizowała również przyczyny powstawania tych dylematów, pokazując, że na obiektywizm biegłego rewidenta może mieć wpływ wiele czynników, jak chociażby zachęty lub presja ze strony klientów, czy też długotrwałe relacje z klientami. Autorka uwzględniła również inne wskazywane w literaturze problemy, jak brak odpowiednich kompetencji czy umiejętności interpersonalnych. Zarysowała także dalsze kierunki badań w tym zakresie, biorąc pod uwagę, że w dotychczasowych opracowaniach problemy badawcze podejmowane były najczęściej z perspektywy księgowego, ewentualnie księgowego i biegłego rewidenta jednocześnie.

Kolegium Redakcyjne